THEOREMATA

PRIMI LIBRI

Q Y A T V O R.

*

3

- 1 *Quæ in medicamento purgante deligendo sunt obseruanda, ac estimanda: primo, propria scilicet ipsius essentia: secundo, facultas.*
- 2 *Quaratione vis medicamenti malefica priusquam sumatur, corrigenda sit. Quod duplice fit ratione: una cap. 14. quidem, admisto ei altero medicamento, & eo ipsi contrario, vel tota sua substantia seu proprietate sua, vel temperie, vel effecto: admista, in quam proportione iusta. Altera vero ratione per quadruplicem artificis industriam. 1. coctionem, 2. lotionem, 3. infusionem, 4. triturationem.*
- 3 *Quibus remedij propulsimus incommoda tria in nobis à medicamento excitari solita purgandi tempore. Primum materias ab eo moueri, sed non vacuari. Secundum, eas vacuari quidem, sed moleste & illegitime. Tertium, vacuari ultra quam conuenit.*
- 4 *Quibus auxilijs sanemus affectus in corpore post purgationem relictos, quales ferè sunt tredecim, singuli capitibus singulis à nobis traditi, 1. Febris, 2. Cephalalgia, 3. Vertigo, 4. Visus obtusitas, 5. Ventriculi imbecillitas, 6. Sitis, 7. Singultus, 8. Ventriculi dolor, 9. Intestinorum Ulceratio, 10. Deiectio cruenta, 11. Tenesmus, 12. Corporis laxitas & debilitas, 13. Convulsio.*

THEOREMA

PRIMVM.

*

Medicamen
tum purga-
torium hu-
mōrē sibi fa-
miliarē tra-
bit similitu-
dine totius
substantie,

EDICAMENTVM est purgatorium, non à temperamento, neque vt contrarium agens in contrariū, quatenus contrarium: neque vt simile trahens & euellen lens alterum, aut, vt contrarium: neque vt leue sursum, graue deorsum, agitans 10 purgandam materiam, sed quia talem [cœlitus est sortitum facultatem.] Om-
sed adiutū nis enim res (vt à Philosophis dicitur) facultate dupli est do-
calore, Gal. tata & prædicta: vna quidem elementari, qua calfacit, refrige-
lib. facul. na rat, [humectat, siccat,] non autem purgat: altera verò cœle-
tu. & simp. sti, hacq; vel communi, vel sibi propria, & temperiem illam
Quod Gale dirigente, & qua hoc medicamentum est purgatorium, illud
nus vocat to hanc, vel illam vacuationem prouocat, aliud aliam atque aliā
tius substā- habet virtutem. Quæ omnia potest medicamentum à cœlesti
tiae similitu virtute ad temperaturam accedēte. Rebus enim omnibus na- 20
dinem, seu tura (vt inquit Plato) proprietates quasdam indidit, quibus ha-
qualitatis ipsæ quod sibi est proprium agunt, idque pro formæ natura
proprietatē & motione insita, cum nullius rei actio propria esse possit
sola experie vlla, nisi quam forma ipsa excitat & dirigit. Hoc autem de-
tia noscēdā, monstrare, medici non est, sed philosophi, altiora speculantis.
Mesues vir- Absurdum igitur fuerit existimare, à simili trahi simile: ab-
putem cœle- surdus, à contrario: contraria enim mutuò se expellunt, non
stem. seu for attrahunt. Medicamentum prætereà humores purgat, sed na-
mā specifi- turā eius actionem inchoante, limitante, dirigente. Nam ipsa
cam, seu oc- humorum vacatio naturæ est opus, sed per medicamentum 30
cultā qualī- ipsius naturæ artificis instrumentum. Natura enim (vt ait
tatem, ap- Hippocrates) morbos curat, non medicus: medici verò munus
pellat. præcipuum est, naturæ instrumenta suppeditare: quæ si opus
Medicamen naturæ, aut quantitate, aut qualitate malefica vincunt, immo-
rum quali-
tatibus sensui alicui manifestis similem sibi humorem non trahit, sed tota sua sub-
stantia seu qualitate occulta similem.
Medicamentum potestate calidum est, actu verò calidum fit à nostro calore nati-
uo, tuncq; attrahit humorem quemuis, prius tamen sequi paratiorem, substantia
verò tota prius familiarem, deinde sequi promptiorem.

40
der a

* Medicamentum purgans largius sumptum, largiori tantum vacuatione per se nocet: per accid. vero spasmum, syncopem, tremorem, &c. inducit. + Medicamentorum pur
 deratiū agunt magno naturæ incommodo. Quantitate verò gātiū quali
 si plus quam natura exigit, vincant, noxam multitudinis inue- tate malefi-
 hunt: si autē qualitate malefica, non multitudinis modò no- ca noxiorū
 xam, sed aliam quoque atque aliam excitant. Quapropter tua differentiae.
 interest, * medicamenta malefica à salubribus discernere. + Sunt Gale. initio.
 autem malefica quædam toto genere, quorum virtus effrenis lib. II. simp.
 10 omnibus est cognita, ut thymelæa, lathyris, euphorbium. Alia & fine lib.
 [specie tantum, vel accidente maligna, eaq;] in multis generi- z ad Glauc.
 bus, vt turbith nigrū, agaricus niger, & durus, colocynthis vni- & in vſu
 ea in planta sua, scammonium Sceniticū, à quibus [ambobus] theriaces.
 abstine, nisi si quando in magnis affectibus est his [priùs omni] ^a Medicina-
 ratione correctis] vtendum, idq; cum formidine, & præmedi- mētū, vt ma-
 tatione. Morbis enim quibusdam venena sunt salubria, vt vi- terias cate-
 pera elephantiasi, malefica tamen vi eius modis omnibus, vel ras, salubre
 saltem quibus nobis licet, fracta, vt dicemus [lib. 2.] quāquam faciūt, quā-
 stolidi quidam, præcipue rustici, & idiotæ improudi, quibus- titas, quali-
 20 dam non castigatis vtuntur, ignorantes, quātam noxam prin- tis, tempus,
 cipibus corporis partibus, & virtutibus ipsum corpus guber- Gal.lib. I. et
 nantibus, afferat venenum illorum perniciosum. Neque tan- 4. san. tuē. et
 tum hæc deleteria sunt vitanda, sed omnia quoque alia medi- alibi p̄sū.
 camenta etiam benigna, nisi dicendæ post (si per Dei gratiam ^b Medica-
 mihi licuerit) conditiones obseruentur. Huius autem obserua- mētū male-
 tionis in secernendo ^c medicamentum benignum à malefico, sicū à beni-
 methodus versatur in consideranda medicamenti substantia, gnosecerne,
 temperatura, sequentibus temperaturam qualitatibus, tactili- substantia,
 bus, olfactilibus, gustatilibus, [visibilibus] tempore, loco nata- quantitate,
 30 li, vicinia medicamenti alterius, numero. Ab his enim singu- qualitate,
 lis differentiis dispositio quædam propria & virtus medica- aetiōe, situ-
 mento acquiritur. Porrò à medicamenti substantia differen- tempore.
 tiæ ipsius sunt obseruandæ, si id est leue, graue, rarum, den- I
 sum, crassum, tenuem, lentum, friabile. Per quæ medicamenta Qualitates
 bona à malis secernere poteris. Quæ enim sunt inter hæc fa- hæ tactiles,
 cultate valentiora, qualia sunt omnia trahēdo purgantia, quò qnā substā
 sunt leuiora, eò meliora, grauiora autem maligna. Ob id scam tiæ per se nō
 monium, colocynthis, euphorbium, agaricus, nitrum, aloë, & sensibili sūt
 si milia leuiora sunt præstantiora: similiter quæ humiditatem pxime, ipsū
 40 habent excremētosam, vt agaricus, turbith, polypodiū, scilla, declarant.

6 LIBRI I. IOAN. MESVAE

Quæ medi. & similia leuiora sunt meliora. Contrà verò grauiora sunt camēta pur meliora, vel quibus coacta esse substantia debet (vt hermodagantia com stylus, iris, cyanus lapis:) vel quæ comprimendo purgant (vt mendat. Le- myrobalani, species rhabarbari, absinthium, absinthij succus) uit. as. graui vel quæ leniendo purgant & lubricando (vt psyllium, pruna, tas, tenaci- myxa, cassia fistula:) vel quæ plena, non vacua esse oportet, tas. qualia cassia fistula, tamar Indi, balanus myrepfica, cnicus, Absterzēli granum nil, [quod cartam Indicum quidam vocant,] ric- potentia, & nus, & similia. De substantia rara, vt de leui: de dēsa, vt de gra- in gustu a- ui est iudicandum. Quamuis autem substantia friabilis esse 10 soperitas & tenuis, & lenta esse crassa videatur, tamen id absolute verum tenit. as. note non est, cùm ex his quæ substantia sunt crassa (vt idem de te- sunt medica nui policear) quædam lenta & friabilia inueniantur, vt ex menti consi aloë crassa quædam lenta, alia friabilis. Idem ostendunt scam stetiz, li. 9. monium, salis species, & nitrum. Sagapenum quoque est len- simpl. ini- tum & tenax, sed tenue: & item anacardus. Non est igitur vni- tio, in terra cum tenue, friabilis causa, neq; crassum lenti & glutinosi, sed Samia. à puritate & impuritate cum tenuitate & crassitate iuncta, pro- Raritas. ficiuntur utrumque: nam purum & tenui est friabile, impurum Densitas. simul est crassum, & lentum. Præter illa quorum essentia est 20 Tenuitas. humida lenta, vt saccharum, saccharum candum, manna. In Crassities. his enim quod purius & tenuius, est glutinosius.

Lentor. A temperamento autem medicamentum benignum à ma-
Friabilitas. lefico secernitur, per qualitatum primarum actiones & ope-
ra: nam medicamentum calidum, calfactio, tenuatio, rarefactio,
Effecta ca- 2. lidi ordine pria consequuntur: si autem immodecē calidum est, morsus,
1. & 2. 3. 4. desiccatio, sitis: si denique est summè calidum, inflammatio,
Effecta fri. vstio cauterij modo, morsus acerius, attractio immoda-
ord. 1. & 2. cōsumptio, phœnigmos, id est, rubrificatio. Frigidum autem 30
3. 4. frigefactio, cruditas, & similia: si supramodum est frigidum,
Effecta hu- coactatio, obstructio: si extremè frigidum est, cōgelatio, [stu-
midis siccis] pefactio mortificatio. Humidum item, humectatio, lubrica-
plura de his tio, lenitio, glutinatio: si admodum est humidum, obstructio
initio lib. 2. flatus, nausea, & similia [præsertim si etiam glutinosum sit.]
de ratione Siccum denique, siccatio, rarefactio, emaciatio, coactatio ca-
comp. med. uitatum, cutis corrugatio, cutis scissio, furfuratio, & similia.
scripsimus. Propterea medicamentum purgans calidum, salubrius frigi-
Vita enim do: humidum siccus, & etiam calido. In summa quanto medi-
à calido in camentum est temperamento hominis medio propinquius, 40
tan